
26 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IX – ČÍSLO 6/2006

habitat – 
pÁté evropské fÓrum
holandsko, haag 12.–13. 5. 2006

„Jakou roli hrají evropští poslanci 
a investoři při implementaci Agendy 
Habitat?“

odpověď na tuto otázku mělo po-
skytnout páté evropské fórum, orga-
nizované presidiem evropské skupi-
ny globálních parlamentářů habitatu, 
které se konalo ve dnech 12.–13. 5. 
2006 v holandském haagu.

cílem konference bylo hodnocení 
10 let činnosti agendy habitat a za-
měření úsilí na implementaci (legis-
lativní) všeobecných cílů udržitel-
ného rozvoje na lidská sídla a od-
povídající bydlení pro všechny tak, 
aby bylo dosaženo dobré vlády pro 
udržitelná města ve světě, který pro-
chází procesem urbanizace.

fóra se zúčastnili mimo parla-
mentářů z různých evropských zemí 
i zástupci nevládních občanských or-
ganizací (ngo), jejichž diskusní pří-
spěvky byly včleněny do společného 
prohlášení.

hlavními konferenčními tématy 
byla výzva k řešení udržitelnosti vý-
stavby měst, naléhavost potřeby řešit 
problémy rychlé urbanizace a urbani-
zace chudých oblastí na celém světě. 
dnes žije ve městech přes 52 % svě-
tové populace. pokud se proti tomu 
ihned nic nepodnikne, bude v roce 
2030 žít 1,4 mld. lidí ve slumech. pro-
blémům lidských sídel a urbanizace 
chudých čtvrtí dosud nebyla věnová-
na taková pozornost, jakou by v me-
zinárodní spolupráci v oblasti rozvoje 
zasloužily.

města zaujímají jen 2 % zemského 
povrchu, ale spotřebovávají více než 
75 % přírodních zdrojů a produkují ví-
ce než 75 % odpadů. způsobují však 
nejen problémy, ale poskytují také pří-
ležitosti: ekonomickou produktivitu 
a růst, úspory z velkého rozsahu výro-
by a služeb a příležitosti k osobnímu 
rozvoji a emancipaci.

dalším tématem byl koncept udr-
žitelných měst a odpovídající bydlení 
pro všechny. nutností jednotlivých 

zemí je schválit a uplatňovat zákony 
související s lidskými sídly, např. zá-
kony o územním plánování, zdravot-
nictví, hygieně, přípravě a realizaci 
výstavby, dosažitelnosti pozemků  
a bydlení, což zahrnuje účast veřejnos-
ti a nejlepší příklady z praxe využitel-
né v podobných podmínkách.

je důležité zapojení mnoha aktérů 
z mnoha sektorů a úloha dalších akté-
rů při udržitelném rozvoji měst. další 
aktéři jsou z řad veřejnosti, nevlád-
ních občanských organizací, místní 
veřejné správy, organizací pro rozvoj 
venkova, organizací pro sociální byd-
lení, organizací veřejné sociální péče 
a podniků.

je také nutná komplementární 
úloha parlamentářů, kteří schvalují  
a prosazují zákony související s lid-
skými sídly i úloha neparlamentářů, 
kteří implementují zákony související 
s lidskými sídly při udržitelném roz-
voji měst.

součástí pátého evropského fóra 
byl také workshop. v něm byly ve 
třech skupinách řešeny následující 
otázky, které pak byly zapracovány do 
deklarace:
• účast občanů, jejich práva, děti uli-

ce, ženy a zvláštní cílové skupiny,
• dostupné ubytování a životní 

prostředí, snížení množství co2  
v ovzduší, úspora energie, voda, 
kanalizace, odpad & recyklování,

• hospodářský rozvoj měst, podni-
kání, pracovní příležitosti a zabez-
pečení příjmu.

závěrem Pátého evropského fó-
ra byla přijata deklarace „života-
schopná a příjemná lidská sídla“ 
s těmito závazky pro parlamentáře 
i neparlamentáře:

1. my, parlamentáři i neparlamentáři, 
se nyní zavazujeme s ještě větším 
úsilím podporovat a šířit agendu 
habitat a cíle rozvoje v miléniu.

2. my, parlamentáři i neparlamentáři, 
se zavazujeme aplikovat přístup 
spočívající v zapojení více aktérů 
a zapojení různých dalších aktérů 
do procesu udržitelného rozvoje 
měst.

3. my, parlamentáři i neparlamentáři, 
se zavazujeme aplikovat integrova-
ný přístup uplatňující vyváženost 
sociálních, genderových (rovnost 
práv obou pohlaví), přírodních/
ekologických a ekonomických 
aspektů.

4. my, parlamentáři, se zavazujeme 
podporovat přijetí a prosazová-
ní národních právních předpisů 
odvozených z agendy habitat  
a cílů rozvoje v miléniu a posilovat 
komunikaci a podporu mezi parla-
mentáři v zájmu sdílení a výměny 
zkušeností a poznatků v těchto 
oblastech.

5. my neparlamentáři, se zavazuje-
me, že jako komplementární part-
neři parlamentářů budeme imple-
mentovat národní právní předpisy 
odvozené z agendy habitat a cíle 
rozvoje v miléniu, a že tento po-
stup budeme monitorovat.

6. my, parlamentáři i neparlamentáři, 
se zavazujeme vynaložit zvláštní 
úsilí k zapojení všech (potenciál-
ních) občanů do procesu udržitel-
ného rozvoje měst.
zavazujeme se, že:
• umožníme minoritním skupi-

nám zapojení v zájmu zlepše-
ní jejich postavení a snížení 
chudoby,

• umožníme aktérům, aby se 
mohli zapojit už od samého 
počátku programů a projektů 
zaměřených na zlepšení jejich 
životních podmínek,

• budeme podporovat obecné 
povědomí o tom, že náš svět je 
globální vesnicí,

• dáme všem skupinám ve spo-
lečnosti právo organizovat se 
a vytvářet (mezi)národní sítě 

„Úspěchy a výzvy po 10 letech boje proti městské chudobě; role parlamentářů i neparlamentářů.“



2�URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IX – ČÍSLO 6/2006

Dutch House of Representatives – místo konání fóra Dutch House – interiér

k výměně zkušeností,
• budeme podporovat právo ob-

čanské společnosti konzulto-
vat relevantní problémy s or-
gány veřejné správy na všech 
úrovních.

7. my, parlamentáři i neparlamentáři, 
se zavazujeme usilovat o udrži-
telný rozvoj městských oblastí se 
zdravým, ekologicky přátelským 
a trvanlivým bydlením a obytným 
prostředím.
zavazujeme se, že:
• umožníme realizaci progra-

mů integrujících ekologický, 
sociální a ekonomický rozvoj 
v rámci odpovídajícího bydle-
ní a udržitelných lidských sídel 
tak, aby bylo zajištěno i další 
využívání přírodních zdrojů  
a zlepšování udržitelnosti měst 
a jejich infrastruktury,

• budeme podporovat vytvoře-
ní mezinárodního garančního 

fondu pro bydlení,
• budeme prosazovat právo drž-

by pro obyvatele slumů a po-
třebu zlepšit jejich bydlení 
nad úroveň stanovenou v cíli 
mdg7, úkol 11,

• budeme usilovat o odstranění 
právních bariér bránících udr-
žitelnému rozvoji měst,

• přispějeme k vyvinutí a trans-
parentní implementaci systému 
držby nemovitostí chudými 
obyvateli a správy této držby.

8. my, parlamentáři i neparlamentáři, 
se zavazujeme, že budeme usilovat 
o vytvoření rovných šancí v rámci 
emancipace při zajištění důstoj-
né úrovně mezd prostřednictvím 
základního vzdělání pro všechny 
obyvatele tak, aby všichni měli 
možnost výdělku.
zavazujeme se, že:
• umožníme rozvoj podnikání ve 

městech zpřístupněním vzdělá-

ní a poctivých úvěrů,
• budeme podporovat zlepšení 

pozice urbánní problematiky 
(urbanistická ekonomie a chu-
dí) na škále priorit politické 
agendy,

• vytvoříme platformy umož-
ňující mezinárodní spolupráci  
a výměnu zkušeností (např. 
platforma habitat a nizozem-
ské vodní partnerství),

• budeme potírat korupci v zá-
jmu umožnění poctivého tržní-
ho hospodářství ve městech.

Ing. arch. Miriam Blažková
Ústav územního rozvoje

fotodokumentace © miriam blažková




